§2º-A As noções de Direito Constitucional serão conteúdos 

curriculares de caráter transversal. (NR) 

..................................................................................................... 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias de sua publicação oficial. 

JUSTIFICAÇÃO 

Para justificar nossa proposição, é salutar transcrever parte do art. 14 

da nossa Constituição Federal, que dispõe sobre o exercício dos direitos políticos, 

vejamos: 

Art. 14. A soberania popular será exercida pelo sufrágio universal e pelo